
 1 

 Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 1 

имени М.А. Погодина" 

 

ПРИКАЗ 

 

31.08.2023 г.                                                             № 244 

 

Об утверждении  списка учебников и учебных пособий, рекомендованных и допущенных Министерством просвещения РФ  к 

использованию в общеобразовательной деятельности,  МАОУ СОШ № 1 им. М.А. Погодина  на 2023-2024 уч. год 

              

 В соответствии с  Законом «Об образовании в РФ» ФЗ-№273 от 29.12.2012 года, на основании приказа Министерства просвещения 

РФ от 20.05.2020 г. № 254 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить прилагаемый список учебников и учебных пособий, рекомендованных и допущенных Министерством просвещения РФ  к 

использованию в общеобразовательной деятельности,  МАОУ СОШ № 1 им. М.А. Погодина  на 2023-2024 уч. год 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                                                                                 В.В.Сулаева  

 

 

 

 

 

 

 

          

 

 

 

 



 2 

                                                                                                                                                               Приложение. № 

1 

К приказу МАОУ СОШ № 1 

им. М.А. Погодина 

от 31.08.2023 №244. 

     

      

    

 

 

СПИСОК 

учебников и учебных пособий, рекомендованных и допущенных Министерством образования и науки РФ  к использованию в 

общеобразовательном процессе в МАОУ СОШ №1 им. М.А. Погодина  

 на 2023-2024 уч. год. 

Начальное  общее образование 

 

Учебный предмет 

 

Классы, 

обучающиес

я по 

программе 

Учебник  (наименование, автор, издательство, год издания 

Кол-во 

учебников* 

Русский язык 

 

1абв Горецкий В.Г. и др. Прописи.1 кл. В 4-х ч. М.: Просвещение, 2023 г. (ФПУ 

1.1.1.1.4.1) 

90 

Окружающий 

мир 

1 абв Плешаков А.А. Окружающий мир. Р/т. 1 кл. В 2-х ч. - М.: «Просвещение», 2023 г 

(ФПУ 1.1.3.1.3.1) 

90 

 

Русский язык 

 

 

1 абв 

 

 

Горецкий В.Г. и др. Русский язык. Азбука. - М.: Просвещение, 2023г. ФГОС (ФПУ 

1.1.1.1.1.1.1) 

90 

Канакина В.П. Русский язык 1. кл. - М. «Просвещение» 2023г. ФГОС (ФПУ 

1.1.1.1.1.1.2) 

90 

2 абвд 

 

3 абд 

 

Канакина В.П. Русский язык 2. кл. - М. «Просвещение» 2018-2019г+ CD ФГОС (ФПУ 

1.1.1.1.4.3) 

95 

Канакина В.П. Русский язык 3. кл. - М. «Просвещение» 2018-2019г+ CD ФГОС (ФПУ 

1.1.1.1.4.4) 

66 

4 абд Канакина В.П. Русский язык 4. кл. - М. «Просвещение» 2015-2019г.+ CD ФГОС 

(ФПУ 1.1.1.1.4.5) 

65 

3 в Соловейчик М.С., и др. Русский язык 3 кл. - Смоленск: Ассоциация 21 век., 2021г. 

ФГОС (ФПУ 1.1.1.1.1.7.4) 

23 



 3 

4 в Соловейчик М.С., и др. Русский язык 3 кл. - Смоленск: Ассоциация 21 век., 2021г. 

ФГОС (ФПУ 1.1.1.1.1.7.4) 

27 

Литературное 

чтение 

 

 

1абв Климанова Л.Ф. и др. Литературное чтение. В 2-х ч. 1 кл. - М.: Просвещение, 2023 г. 

ФГОС (ФПУ 1.1.1.1.2.1.1) 

90 

2 абвд Климанова Л.Ф. и др. Литературное чтение. В 2-х ч. 2 кл. - М.: Просвещение, 2019 г. 

+CD ФГОС (ФПУ 1.1.1.2.4.2) 

95 

3 абд Климанова Л.Ф. и др. Литературное чтение. В 2-х ч. 3 кл.  - М.: Просвещение, 2018-

2019г. + CD ФГОС (ФПУ 1.1.1.2.4.3) 

66 

4 абд Климанова Л.Ф. и др. Литературное чтение. В 2-х ч. 4 кл. - М.: Просвещение, 2019г. 

+CD ФГОС (ФПУ 1.1.1.2.4.4) 

65 

3 в Ефросинина Л.А. Литературоное чтение. 3 кл. - М: «Вентана-Граф», 2018 г. (ФПУ 

1.1.1.2.2.3) 

23 

4 в Ефросинина Л.А. Литературоное чтение. 3 кл. - М: «Вентана-Граф», 2018 г. (ФПУ 

1.1.1.2.2.4) 

27 

Математика 

 

 

 

 

 

1 абв Моро М.И. и др. Математика 1 кл. В 2-х ч. - М.: Просвещение, 2023 г. (ФПУ 

1.1.1.4.1.1.1) 

90 

2 абвд Моро М.И. и др. Математика 2 кл. В 2-х ч. - М.: Просвещение, 2018 г.+ CD ФГОС 

(ФПУ 1.1.2.1.8.2) 

95 

3 абд Моро М.И. и др. Математика 3 кл. В 2-х ч. - М.: Просвещение, 2018-2019 г. + CD 

ФГОС (ФПУ 1.1.2.1.8.3) 

66 

4 абд Моро М.И. и др. Математика 4 кл. В 2-х ч. - М.: Просвещение, 2013 -2015г.+CD 

ФГОС (ФПУ 1.1.2.1.8.4) 

65 

3 в Минаева С.С. и др. (под ред. Булычева) Математика. 3 кл. В 2-х ч. ФГОС – М: 

«Вентана-Граф», 2018 г. (ФП 1.1.2.1.7.3) 

23 

4 в Минаева С.С. и др. (под ред. Булычева) Математика. 4 кл. В 2-х ч. ФГОС – М: 

«Вентана-Граф», 2018 г. (ФП 1.1.2.1.7.4) 

27 

Окружающий 

мир 

 

 

 

 

 

1 абв Плешаков А.А. Окружающий мир 1 кл. В 2-х ч. - М.: Просвещение, 2023г. ФГОС 

(ФПУ 1.1.1.5.1.1.1) 

90 

2 абвд Плешаков А.А. Окружающий мир 2 кл. В 2-х ч. - М.: Просвещение, 2019 г.+ CD 

ФГОС (ФПУ 1.1.3.1.3.2) 

95 

3 абд Плешаков А.А. Окружающий мир. 3 кл. В 2-х ч. - М.: Просвещение, 2018-2019 г. .+ 

CD ФГОС (ФПУ 1.1.3.1.3.3) 

66 

4 абд Плешаков А.А. Окружающий мир 4 кл. В 2-х ч. - М.: Просвещение, 2019 г. .+ CD 

ФГОС (ФПУ 1.1.3.1.3.4) 

65 

3 в Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Мир вокруг нас. 3 кл. В 2-х ч. УМК «Перспектива» - 

М.: «Просвещение», 2017-2018 г (ФПУ 1.1.3.1.4.3) 

23 



 4 

4 в Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Мир вокруг нас. 3 кл. В 2-х ч. УМК «Перспектива» - 

М.: «Просвещение», 2018 г (ФПУ 1.1.3.1.4.4) 

27 

Изобразительное 

искусство 

 

 

1 абв Неменская Л.А. (под ред. Неменского Б.М.) Искусство и ты. 1 кл. 2023 г. - М: 

Просвещение, ФГОС (ФПУ 1.1.1.7.1.1.1) 

15 

2 абвд Коротеева Е.И (под ред. Неменского Б.М.) Искусство и ты. 2 кл. 2015 г. - М.: 

Просвещение, ФГОС (ФПУ 1.1.5.1.6.2) 

95 

3 абвд Горяева Н.А. (под ред. Неменского Б.М.) Искусство вокруг нас. 3 кл. 2015 г.- М. 

Просвещение, ФГОС (ФПУ 1.1.5.1.6.3) 

89 

4 абвд Неменская Л.А. (под ред. Неменского Б.М.) Каждый народ художник. 4кл. -

Просвещение. 2015 г.ФГОС (ФПУ 1.1.5.1.6.4) 

93 

Технология 

 

 

1абв Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 1 кл. М :Просвещение, 2023г. ФГОС (ФПУ 

1.1.1.8.1.1.1) 

15 

2абвд Роговцева Р.И. и др. Технология 2 кл.+CD М :Просвещение, 2015 ФГОС (ФПУ 

1.1.6.1.9.2) 

95 

3абвд Роговцева Р.И. и др. Технология 3 кл.+CD М :Просвещение, 2015 ФГОС (ФПУ 

1.1.6.1.9.3) 

89 

4абвд Роговцева Р.И. и др. Технология 4 кл.+CD М :Просвещение, 2015 ФГОС (ФПУ 

1.1.6.1.9.4) 

93 

музыка 

 

 

1абв Критская Е.Д. Музыка 1 кл. - М.: Просвещение, 2023 г. ФГОС (ФПУ 1.1.1.7.2.1.1) 15 

2абвд Критская Е.Д. Музыка 2 кл.- М.: Просвещение, 2019 г. ФГОС (ФПУ 1.1.5.2.5.2) 95 

3абвд Критская Е.Д. Музыка 3 кл. - М.: Просвещение, 2019  г. ФГОС (ФПУ 1.1.5.2.5.3) 89 

4абвд Критская Е.Д. Музыка 4 кл. - М.: Просвещение, 2019 г. ФГОС (ФПУ 1.1.5.2.5.4) 93 

Физическая 

культура 

 

 

 

 

 

1абв Матвеев А.П. Физическая культура 1 кл. - М.: Просвещение, 2023 г.ФГОС (ФПУ 

1.1.7.1.3.1) 

15 

2абвд Твой друг – физкультура 1-4 кл., Лях В.И. - М.: Просвещение, 2013 г. ФГОС (ФПУ 

1.1.7.1.3.1) 

95 

3абвд Твой друг – физкультура 1-4 кл., Лях В.И. - М.: Просвещение, 2013 г. ФГОС (ФПУ 

1.1.7.1.3.1) 

95 

4абвд Твой друг – физкультура 1-4 кл., Лях В.И. - М.: Просвещение, 2013 г. ФГОС (ФПУ 

1.1.7.1.3.1) 

95 

Иностранный  

язык 

 

 

2 абвд Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и другие. Spotlight – М: Просвещение, 2023г 

(ФПУ 1.1.1.3.1.1.1) 

95 

3абв Вербицкая М.В. Forward. 3 кл. В 2-х ч. – М: Вентана-Граф 2019 г.+CD (ФПУ 

1.1.1.3.4.2) 

65 

3д Баранова К.М., Дули Дж. Звездный английский. В 2-х ч. - М.: Просвещение, 2019-. 

(ФПУ 1.1.1.3.2.2) 

24 



 5 

4абд Вербицкая М.В. Forward. 4 кл. В 2-х ч. – М: Вентана-Граф 2018г + CD (ФПУ 

1.1.1.3.4.3) 

64 

4в Баранова К.М., Дули Дж. Звездный английский. В 2-х ч. - М.: Просвещение, 2018 г. 

(ФПУ 1.1.1.3.2.3) 

27 

ОРКСЭ 

 

4 абд Шемчурина А.И. Основы религиозных культур и светской этики. Основы светской 

этики. 4 кл. – М.: Просвещение, 2023г. (ФПУ 1.1.1.6.1.6.1) 

65 

4 в Васильева О.Ю., Кульберг А.С., Корытко О.В. и другие; под науч. ред. Васильевой 

О.Ю. Основы религиозных культур и светской этики. Основы православной 

культуры. 4 кл. – М.: Просвещение, 2023. (ФПУ 1.1.1.6.1.1.1) 

27 

 

 

 

 

 

 

Адаптированная образовательная программа для детей с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями)  

Адаптированная образовательная программа для детей с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями 

 

 

Развитие речи 

3и Ильина С.Ю. Матвеева Л.В. Чтение 3кл. (8 вид, ФГОС ОВЗ) –М.: «Просвещение», 

2018 г 

2 

4и Ильина С.Ю. Матвеева Л.В. Чтение 4кл. В 2-х ч.(8 вид, ФГОС ОВЗ)  –М.: 

«Просвещение», 2018 г 

1 

Письмо и 

развитие речи 

3и Комарова.Речевая практика. 3 кл. (8 вид, ФГОС ОВЗ) – М.: Просвещение,2018-2019г 2 

4и Комарова.Речевая практика. 4 кл. (8 вид, ФГОС ОВЗ) – М.: Просвещение,2018г 1 

3и  Якубовская Э.В. Русский язык 3 кл. (8 вид, ФГОС ОВЗ)  - М.: «Просвещение», 2018г. 2 

4и Якубовская Э.В. Русский язык 4 кл. (8 вид, ФГОС ОВЗ)  - М.: «Просвещение», 2018г. 1 

Окружающий 

мир и развитие 

речи 

3и 

 

Матвеева Н.Б. и др. Мир природы и человека 3 кл. В 2-х ч. (8 вид, ФГОС ОВЗ) - М.: 

Просвещение, 2017-2019 (ФПУ 1.1.3.1.10.3) 

2 

4и Матвеева Н.Б. и др. Мир природы и человека 4 кл. В 2-х ч. (8 вид, ФГОС ОВЗ) - М.: 

Просвещение, 2017 (ФПУ 1.1.3.1.10.3) 

1 

Математика 

 

 

3и Алышева Т.В. Математика. 3 кл. В 2-х ч. (8 вид, ФГОС ОВЗ) - М.: Просвещение, 

2019г.(ФПУ 1.1.2.1.12.2) 

2 

4и Алышева Т.В. Математика. 4 кл. В 2-х ч. (8 вид, ФГОС ОВЗ) - М.: Просвещение, 

2018г.(ФПУ 1.1.2.1.12.3) 

1 

Технология 

 

3и Кузнецова Л.А. Технология: ручной труд. 3 кл. (8 вид, ФГОС ОВЗ)- - СПб: филиал 

изд. «Просвещение», 2018-2019 (ФПУ 1.1.6.1.12.3) 

2 



 6 

 4и Кузнецова Л.А. Технология: ручной труд. 4 кл. (8 вид, ФГОС ОВЗ)- СПб: филиал изд. 

«Просвещение», 2013-2018 (ФПУ 1.1.6.1.12.4) 

1 

Изобразительное 

искусство 

3и Рау М.Ю. Изобразительное исскуство. 3кл. (8 вид, ФГОС ОВЗ)  – М.: Просвещение, 

2018-2019г. (ФПУ 1.1.1.6.1.7.3) 

2 

4и Рау М.Ю. Изобразительное исскуство. 4кл. (8 вид, ФГОС ОВЗ) – М.: Просвещение, 

2018г. (ФПУ 1.1.1.6.1.7.4) 

1 

 

 

 

Основное  общее образование 

 

Учебный предмет 

 

Классы, 

обучающ

иеся по 

програм

ме 

Учебник  (наименование, автор, издательство, год издания 

Кол-во 

учебников 

Русский язык 

 

5абв Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и другие. Русский язык 5 кл. В 2-

х ч.- М.: Просвещение, 2023 г. ФГОС (ФПУ 1.1.2.1.1.1.1) 

78 

6абв Рыбченкова Л.М. и др. Русский язык 6 кл. В 2-х ч. - М.: Просвещение 2015 г ФГОС 

(ФПУ 1.2.1.1.6.2) 

75 

7абв Рыбченкова Л.М. и др. Русский язык 7 кл. - М.: Просвещение, 2016 г ФГОС (ФПУ 

1.2.1.1.6.3) 

66 

8абв Рыбченкова Л.М. и др. Русский язык 8 кл. - М.: Просвещение, 2017-2018 г ФГОС 

(ФПУ 1.2.1.1.6.4) 

80 

9ав Рыбченкова Л.М. и др. Русский язык 9 кл. - М.: Просвещение, 2017,2018-2019 г 

ФГОС (ФПУ 1.2.1.1.6.5) 

57 

10аб Львова С.И., Львов В.В. Русский язык 10 кл. ООО "ИОЦ МНЕМОЗИНА"(ФПУ 

1.3.1.1.4.2) 

37 

11аб Львова С.И., Львов В.В. Русский язык 11 кл. ООО "ИОЦ МНЕМОЗИНА"(ФПУ 

1.1.3.1.1.3.2) 

35 

Литература 

5абв Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И Литература 5 кл. В 2-х ч. - М.: 

Просвещение, 2023 г.ФГОС (ФПУ 1.1.2.1.2.1.1) 

78 

6абв Меркин Г.С. Литература 6 кл. В 2-х ч. - М.: Русское слово, 2015 г. ФГОС (ФПУ 

1.2.1.2.4.1) 

75 

7абв Меркин Г.С. Литература 7 кл. В 2-х ч. - М.: Русское слово, 2014-2016 г. (ФПУ 

1.2.1.2.4.1) 

66 



 7 

8абв Меркин Г.С. Литература 8 кл. В 2-х ч. - М.: Русское слово, 2014,2017,2018 г. (ФПУ 

1.2.1.2.4.1) 

80 

9ав Зинин С.А.,Сахаров В.И.и др. Литература 9 кл. В 2-х ч. - М. Русское слово», 2018-

2019 (ФПУ 1.2.1.2.4.5) 

57 

10аб Сухих И.Н. Литература 10 кл. ООО "Образовательно-издательский центр "Академия" 

(ФПУ 1.1.3.1.2.4.1) 

37 

11аб Сухих И.Н. Литература 11 кл. ООО "Образовательно-издательский центр "Академия" 

(ФПУ 1.1.3.1.2.4.2) 

35 

Иностранный язык  

 

5абв Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и другие.Spotlight 5 кл.– М: Просвещение 

2023г. ФГОС (ФПУ 1.1.2.3.1.1.1) 

78 

6ав Вербицкая М.В. Forward 6 кл. В 2-х ч. – М: Вентана-Граф 2015-2018г.+ CD ФГОС 

(ФПУ 1.2.1.3.6.2) 

48 

6б Баранова К.М., Дули ДЖ и др. Звездный английский 6 кл - М.: Просвещение, 2020 г. 

(ФПУ 1.2.1.3.4.2) 

27 

7аб Вербицкая М.В. Forward 7 кл. В 2-х ч. – М: Вентана-Граф 2016-2019г.+ CD ФГОС 

(ФПУ 1.2.1.3.6.3) 

44 

7в Баранова К.М., Дули Д.Ж и др. Звездный английский 7 кл - М.: Просвещение, 2020 г. 

(ФПУ 1.1.2.2.1.2.3) 

22 

8аб Вербицкая М.В. Forward 8 кл.– М: Вентана-Граф 2017-2019г. ФГОС (ФПУ 1.2.1.3.6.4) 54 

8в Баранова К.М., Дули Д.Ж и др. Звездный английский 8 кл - М.: Просвещение, 2018 г. 

(ФПУ 1.1.2.2.1.2.5) 

26 

9ав Вербицкая М.В. Forward 9 кл.– М: Вентана-Граф 2017-2018г. ФГОС (ФПУ 1.2.1.3.6.5) 57 

10аб Вербицкая М.В. Forward 10кл.– М: Вентана-Граф Просвещение, 2020 (ФПУ 

1.3.2.1.4.1.1) 

37 

11аб Вербицкая М.В. Forward 11кл.– М: Вентана-Граф Просвещение, 2021 (ФПУ 

1.1.3.2.1.4.2) 

35 

Математика 

5абв Виленкин Н.Я., Жохов В.И.,Чесноков А.С. и др.Математика 5 кл. В 2-х частях1. - М.: 

Просвещение, 2023 г. ФГОС (ФПУ 1.1.2.4.1.1.1) 

78 

6абв Мерзляк А.Г. и др. Математика 6 кл. - М.: Вентана-Граф, 2017-2019 г. ФГОС (ФПУ 

1.2.3.1.10.2) 

75 

7абв Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред.Ященко И.В. Математика. Вероятность и 

статистика: 7 -9-е классы: базовый уровень: учебник в 2частях 2023г. 

(ФПУ1.1.2.4.1.3.1 )  

66 

Алгебра 

7абв Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Пешков К.И. и другие; под ред. Теляковского С.А. 

Алгебра 7 кл. - М.: Просвещение, 2023 г. ФГОС (ФПУ 1.1.2.4.1.1.3) 

66 

8абв Мерзляк А.Г. и др. Алгебра 8 кл. - М.: Вентана-Граф, 2017 г. ФГОС (ФПУ 1.2.3.2.7.2) 80 



 8 

9а Мерзляк А.Г. и др. Алгебра 9 кл. - М.: Вентана-Граф, 2018-2019 г. ФГОС (ФПУ 

1.2.3.2.7.3) 

30 

9в Мерзляк А.Г. и др. Алгебра 9 кл. Учебник углубленного изуч. - М.: Вентана-Граф, 

2020 г. ФГОС (ФПУ 1.2.3.2.7.1) 

27 

10аб Мерзляк А.Г. и др. Алгебра 10 кл. - М.: Вентана-Граф, 2020 г. ФГОС (ФПУ 

1.3.4.1.17.1) 

37 

11аб Мерзляк А.Г. и др. Алгебра 11 кл. - М.: Вентана-Граф, 2021 г. ФГОС (ФПУ 

1.1.3.4.1.17.2) 

35 

Геометрия 

7абв Атанасян Л.С.,Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и другие.Геометрия 7-9 кл. - М.: 

Просвещение, 2023г. ФГОС (ФПУ 1.1.2.4.1.2.1) 

66 

8абв Мерзляк А.Г. и др. Геометрия 8 кл. - М.: Вентана-Граф, 2018-2019г. ФГОС. (ФПУ 

1.2.3.3.2.1) 
80 

9а Мерзляк А.Г. и др. Геометрия 9 кл. - М.: Вентана-Граф, 2018-2019г. ФГОС. (ФПУ 

1.2.3.3.2.2) 
30 

9в Мерзляк А.Г. и др. Геометрия 9 кл.Учебник углубленного изуч. - М.: Вентана-Граф, 

2021 г. ФГОС (ФПУ 1.2.3.2.7.1) 
27 

10аб Мерзляк А.Г. и др. Геометрия 10 кл. - М.: Вентана-Граф, 2020г. ФГОС. (ФПУ 

1.3.4.1.18.1) 

37 

11аб Мерзляк А.Г. и др. Геометрия 11 кл. - М.: Вентана-Граф, 2021г. ФГОС. (ФПУ 

1.3.4.1.18.2) 

35 

Информатика 

   

7абв Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 7 кл.- М.: Просвещение,2023 г. (ФПУ 

1.1.2.4.2.1.1) 

66 

8абв Семакин И.Г.  Информатика 8кл. - М.: Бином,2017-2018 г. (ФПУ 1.2.3.4.3.2) 80 

9ав Семакин И.Г., Залогова Л.А. и др. «Информатика». 9класс. - М.: Бином,2018-2019 г. 

(ФПУ 1.2.3.4.3.3) 

57 

10аб Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика (базовый и углубленный уровни) (в 2 

частях) 10класс. - М.: Бином, 2020 г. (ФПУ 1.1.3.4.2.5.1) 

37 

11аб Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика (базовый и углубленный уровни) (в 2 

частях) 11 класс. - М.: Бином, 2021 г. (ФПУ 1.1.3.4.2.5.2) 

35 

Биология 

5абв Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; под ред. Пасечника В.В. 

Биология . 5 кл. ФГОС - М. Просвещение, 2023г.  (ФПУ 1.1.2.6.3.1.1) 
78 

6абв Пасечник В.В.и др. (Под ред. Пасечника В.В.) Биология . 5-6 кл. ФГОС - М. 

Просвещение, 2015 г. (ФПУ 1.2.4.2.3.1) 

75 

7абв Пасечник В.В.и др. (Под ред. Пасечника В.В.) Биология . 7 кл. ФГОС - М. 

Просвещение, 2016 г. (ФПУ 1.2.4.2.3.2) 

66 



 9 

8абв Пасечник В.В.и др. (Под ред. Пасечника В.В.) Биология . 8 кл. ФГОС - М. 

Просвещение, 2017-2018 г. (ФПУ 1.2.4.2.3.3) 

80 

9ав Пасечник В.В. ,Каменский А.А. Биология.9 кл. ФГОС-М.Просвещение,2018-2019г. . 

(ФПУ 1.1.2.5.2.2.4) 

57 

10аб Беляев Д.К. Биология  10 кл. ФГОС –М.: Просвещение, 2020г. 37 

История 

5абв Вигасин А.А., Годер Г.И.,  Свенцицкая  И.С.. Всеобщая история. Древний  мир. 5 кл.   

- М.: Просвещение, 2023г.ФГОС (ФПУ 1.1.2.6.3.1.1) 

78 

6абв Агибалова Е.В., Донской Г.М. История средних веков. 6 кл. - М.: Просвещение, 2015 

г. ФГОС (ФПУ 1.2.2.2.1.2) 

Арсентьев Н.М. и др. (под ред. Торкунова) История России. 6 кл. В 2-х ч. - М.: 

Просвещение, 2015 г. ФГОС (ФПУ 1.1.2.5.1.1.1) 

75 

 

75 

7абв  Юдовская А.Я., Баранова П.А.. Новая история 1500-1800г.г.7 кл. - М.: Просвещение, 

2016 г. (ФПУ 1.2.2.2.1.3) 

Арсентьев Н.М. и др. (под ред Торкунова) История России. 7 кл. В 2-х ч. - М.: 

Просвещение, 2016 г. (ФПУ 1.2.2.1.7.2) 

66 

 

66 

8абв Юдовская А.Я., Баранов П.А..Новая история 1800-1918 г.г. 8 кл. - М.: Просвещение, 

2017-2018 г. (ФПУ 1.2.2.2.1.4) 

Арсентьев Н.М. и др. (под ред. Торкунова) История России. 8 кл. В 2-х ч. - М.: 

Просвещение, 2017-2018 г. (ФПУ 1.2.2.1.7.3) 

80 

 

80 

9ав Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Левандовский А.А., и др./ Под ред. Торкунова А.В. 

История России.9 кл. В 2-х ч.- М.: Просвещение, 2018г 

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О. Новейшая история зарубежных стран XX - 

начало XXI века», 9 класс. - М.: Просвещение, 2018-2019 г. (ФПУ 1.2.2.2.1.5) 

57 

 

57 

10аб Горинов М.М.,Данилов А.А.,Моруков М.Ю. и др. История России (базовый и 

углубленный уровни) (в 3 частях)- М: "Просвещение",2020г.( ФПУ1.3.3.1.3.1) 

Загладин Н.В., Белоусов Л.С. Под ред. Карпова С.П. История. Всеобщая история. 

Новейшая история – М.:"Русское слово-учебник",2020г.(ФПУ 1.3.3.1.4.1) 

37 

 

37 

11аб Мединский В.Р.,Торкунов А.В. История России  1945год-начало21века –М: 

Просвещение 2023 г.( ФПУ 1.1.3.3.1.17.1) 

Загладин Н.В., Белоусов Л.С. Под ред. Карпова С.П. История. Всеобщая история. 

Новейшая история – М.:"Русское слово-учебник",2020г.(ФПУ 1.3.3.1.4.1) 

 

35 

 

35 

Обществознание 6абв Боголюбов Л.Н. и др. Обществознание. 6 кл. - М.: Просвещение, 2023 г. ФГОС (ФПУ 

1.1.2.5.2.1.1) 

75 

7абв Боголюбов Л.Н. и др. Обществознание. 7 кл. - М.: Просвещение, 2016 г.+CD ФГОС 

(ФПУ 1.2.2.3.1.3) 

66 



 10 

8абв Боголюбов Л.Н. и др. Обществознание. 8 кл. - М.: Просвещение, 2017-2018 г.+CD 

ФГОС (ФПУ 1.2.2.3.1.4) 

80 

9ав Боголюбов Л.Н. и др. Обществознание. 9 кл. - М.: Просвещение, 2017,2018-2019 г. 

ФГОС (ФПУ 1.2.2.3.1.5) 

57 

10аб Боголюбов Л.Н. и др. Обществознание. 10 кл. – М: Просвещение, 2020 (ФПУ 

1.3.3.9.1.1) 

37 

11аб Боголюбов Л.Н. и др. Обществознание. 11 кл. – М: Просвещение, 2021 (ФПУ 

1.3.3.9.1.2) 

35 

 

 

География 

 

 

 

5абв 

 

Алексеев А.И.Низовцев В.А. ,Липкина Е.К. География 5-6кл. ФГОС-М.: 

Просвещение 2023г. (ФПУ 1.1.2.5.3.1.1) 

78 

6абв Алексеев А.И.Низовцев В.А. ,Липкина Е.К. География 5-6кл. ФГОС-М.: 

Просвещение 2019г. (ФПУ 1.1.2.3.4.1.1) 

75 

7абв Алексеев А.И.Низовцев В.А. ,Липкина Е.К. География 7 кл. ФГОС-М.: Просвещение 

2021г. (ФПУ 1.1.2.3.4.1.2) 

66 

8абв Алексеев А.И.Низовцев В.А.,Ким Э.В. 8кл.  - М.: Дрофа, 2019 г. ФГОС 

(ФПУ1.1.2.3.4.1.3) 

80 

9ав Алексеев А,И.,Низовцев В.А.,Ким Э.В. География. География России.Хозяйство и 

географические районы 9кл.ФГОС- М.:Дрофа,2018г. (ФПУ 1.1.2.3.4.1.4) 

57 

10аб Максаковский В.П. География (базовый уровень) 10-11кл.- 

М.:Просвещение,2020г.(ФПУ 1.3.3.3.7.1) 

37 

11аб Максаковский В.П. География (базовый уровень) 10-11кл.- 

М.:Просвещение,2020г.(ФПУ 1.3.3.3.7.2) 

35 

Право 10аб Боголюбов Л.Н., Лукашева Е.А., Матвеев А.И. и др Право (углубленный уровень). 10 

кл. -М.:Просвещение,2020г (ФПУ 1.3.3.8.1.1) 

37 

11аб Боголюбов Л.Н., Лукашева Е.А., Матвеев А.И. и др Право (углубленный уровень). 11 

кл. -М.:Просвещение,2021г (ФПУ 1.3.3.8.1.2) 

35 

Экономика 10аб Киреев А. Экономика (углубленный уровень)  10-11 кл. –М.: ВИТА-ПРЕСС" ,2020 г. 37 

11аб Киреев А. Экономика (углубленный уровень)  10-11 кл. –М.: ВИТА-ПРЕСС" ,2020 г. 35 

 

Химия 

8абв 

 

Рудзидис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 8 кл. ФГОС – М.: Просвещение, 2017 -2018 г. 

(ФПУ 1.2.4.3.8.1) 

80 

9ав Рудзидис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 9 кл. ФГОС – М.: Просвещение, 2015,2018-2019  

г. (ФПУ 1.2.4.3.8.2) 

57 

10аб Рудзитис Г.Е. Химия 10 кл. ФГОС –М.: Просвещение 2020г. 37 

Физика 7абв Перышкин А.В. Физика. 7 кл. – М.: Просвещение, 2023г. ФГОС (ФПУ 1.1.2.6.1.1.1) 66 



 11 

 8абв Перышкин А.В. Физика. 8 кл. – М.: Дрофа, 2017-2018 г. ФГОС (ФПУ 1.2.4.1.6.2) 80 

9ав Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика. 9 кл. – М.: Дрофа, 2015,2018-2019 г. ФГОС 

(ФПУ 1.2.4.1.6.3) 

57 

10аб Генденштейн Л.Э., Булатова А.А., Корнильев И.Н., Кошкина А.В.; под редакцией 

Орлова В.А Физика (базовый и углубленный уровни) (в 2 частях) 10 кл. –М.: 

«БИНОМ. Лаборатория знаний»,2020г. (ФПУ 1.3.5.1.3.1) 

37 

11аб Генденштейн Л.Э., Булатова А.А., Корнильев И.Н., Кошкина А.В.; под редакцией 

Орлова В.А Физика (базовый и углубленный уровни) (в 2 частях) 11 кл. –М.: 

«БИНОМ. Лаборатория знаний»,2021г. (ФПУ 1.3.5.1.3.2) 

35 

ОБЖ 

5абв Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И., Маслов М.В.; под ред. Егорова С.Н. 

Основы безопасности жизнедеятельности 5 кл. –М.Просвещение.2023г.( ФПУ 

1.1.2.9.2.2.1) 

15 

8абв Рудаков Д.П. и др.под редакцией Шойгу Ю.С. Основы безопасности 

жизнедеятельности 8-9 кл. Просвещение, 2021г. (ФПУ 1.1.2.8.2.1.1) 

30 

9ав 

10аб Ким С.В.,Горский В.А. Основы безопасности жизнедеятельности (базовый уровень). 

10-11 кл. «ВЕНТАНА-ГРАФ», 2020г. (ФПУ 1.3.6.3.1.1) 

37 

11аб Ким С.В.,Горский В.А. Основы безопасности жизнедеятельности (базовый уровень). 

10-11 кл. «ВЕНТАНА-ГРАФ», 2020г. (ФПУ 1.3.6.3.1.1) 

35 

 

 

 

Изобразительное 

искусство 

 

 

5 абв Горяева Н.А. и др. (под ред. Неменского) Изобразительное искусство. 5 кл. ФГОС - 

М.: Просвещение, 2023 г. (ФПУ 1.1.2.7.1.1.1) 

15 

6абв Неменская Л.А. (под ред. Неменского) Изобразительное искусство. ФГОС - М.: 

Просвещение, 2015 г. ФГОС (ФПУ 1.2.5.1.1.2) 

75 

7абв 

 

Питерских А.С., Гуров Г.Е. (под ред. Неменского)  Изобразительное искусство. - М.:  

Просвещение, 2013 г. (ФПУ 1.2.5.1.1.3) 

 

30 

 

8абв Питерских А.С. (под ред. Неменского) Изобразительное искусство - М.: 

Просвещение, 2014 г. (ФПУ 1.2.5.1.1.4) 

 

  

30 

Музыка 

 

 

5абв Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка. 5 кл. ФГОС - М.: Просвещение, 2023 г. (ФПУ 

1.1.2.7.2.1.1) 

15 

6абв Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 6 кл. ФГОС - М.: Просвещение, 2019 г.  (ФПУ 

1.1.2.6.2.1.2) 
31 

7абв Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка. 7 кл. ФГОС - М.: Просвещение,  2019 г. (ФПУ 

1.1.2.6.2.1.3) 

46 

8абв Сергеева Г.П.,Критская Е.Д. Искусство. 8кл. ФГОС - М.: Просвещение,  2019 г. (ФПУ 

1.1.2.6.2.1.4) 
25 

Физическая культура 

 

5 абв Матвеев А.П. и др. Физическая культура 5кл. ФГОС – М. Просвещение, 2023г. (ФПУ 

1.1.2.9.1.1.1) 
15 



 12 

 6абв Виленский М.Я.и др. Физическая культура 5-7 кл. ФГОС – М. Просвещение, 2013-

2015г. (ФПУ 1.2.7.1.2.1) 

 

77 

 7абв Виленский М.Я.и др. Физическая культура 5-7 кл. ФГОС – М. Просвещение, 2013-

2015г. (ФПУ 1.2.7.1.2.1) 

8абв Лях В.И. Физическая культура 8-9 кл. ФГОС – М. Просвещение, 2013г. (ФПУ 

1.2.7.1.2.2) 

 

75 

9абв Лях В.И. Физическая культура 8-9 кл. ФГОС – М. Просвещение, 2013г. (ФПУ 

1.2.7.1.2.2) 

10аб Лях В.И. Физическая культура 10-11 кл. ФГОС – М. Просвещение, 2020г. 

(ФПУ1.3.6.1.2.1) 

15 

Технология 

 

 

5 Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и другие.Технология. 5 кл. ФГОС 

«Просвещение»,2023 (ФПУ 1.1.2.8.1.1.1.) 

15 

 

 

6 Казакевич В.М. и др. Технология. 6 кл. ФГОС АО «Просвещение», 2019 (ФПУ 

1.2.7.1.1.2.) 

25 

 

 

7 Казакевич В.М. и др. Технология. 7 кл. ФГОС АО «Просвещение», 2019 (ФПУ 

1.2.7.1.1.3.) 

25 

 

8-9 Казакевич В.М. и др. Технология. 8-9 кл. ФГОС АО «Просвещение», 2019 (ФПУ 

1.2.7.1.1.4.) 

25 

Адаптированная образовательная программа для детей с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 

Русский язык 5и  Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. Русский язык. 5 кл. ФГОС ОВЗ– М.:Просвещение 

2017 г. (ФПУ 1.1.2.1.1.9.1) 

3 

6и Галунчикова Н.Г Русский язык 6 кл.ФГОС ОВЗ - М.: Просвещение, 2021 г.  1 

7и Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. Русский язык. 7 кл. ФГОС ОВЗ– М.:Просвещение 

2021 г. (ФПУ 1.1.2.1.1.9.3) 

2 

8и Якубовская Э.В.,Галунчикова Н.Г Русский язык 8 кл. - М.: Просвещение,2023 

г.(ФПУ1.2.1.1.2.7) 

1 

9и Галунчикова Н.Г Русский язык 9 кл. - М.: Просвещение,2016 1 

 

Чтение и развитие 

речи 

5и Малышева З.Ф. Чтение.5 кл. ФГОС ОВЗ- М.:Просвещение,2017 г. . (ФПУ 

1.1.2.1.2.8.1) 

 

3 

6и Бгажникова И.М. Чтение 6 кл.ФГОС ОВЗ - М.: «Просвещение» 2021г. 

(ФПУ1.1.2.1.2.8.2) 

 

1 

7и Аксенова А.К. Чтение 6 кл. ФГОС ОВЗ - М.: «Просвещение» 2021г. 

(ФПУ1.1.2.1.2.8.3) 

2 



 13 

8и Малышева З.Ф. Чтение 8 кл. -М.: «Просвещение» 2023 (ФПУ1.2.1.3.3.3) 1 

9и Аксёнова А.К. Чтение 9 кл. –М.: Просвещение 1 

Математика 

 

5и Перова М.Н.Математика 5 кл.ФГОС ОВЗ- М.: Просвещение, 2018г. (ФПУ 

1.1.2.4.1.9.1.) 

3 

6и Капустина Г.М. Математика 6 кл. -М.: «Просвещение» 2021 г.ФГОС(ФПУ 

1.1.2.4.1.9.2.) 

1 

7и Капустина Г.М. Математика 7 кл. -М.: «Просвещение» 2021 г.ФГОС(ФПУ 

1.1.2.4.1.9.3.) 

2 

8и Эк В.В Математика 8 кл..-М.: «Просвещение» 2023 г.( ФПУ1.2.2.1.2.3) 1 

9и Перова М.Н. Матеиатика 9 кл.-М.: Просвещение 2012г. 1 

 

Естествознание 

5и Лифанова Т.М.,Соломина Е.Н. Природоведение. 5кл.ФГОС ОВЗ –

М.:Просвещение,2017г. 

3 

8и Никишов А.И Биология. Животные 8 кл..- М.: Просвещение, 2023 г. (ФПУ1.2.6.3.1.3) 1 

9и Романов И.В. Биология.Человек 9кл.- М.: Просвещение,2014г. 1 

 

География 

6и  Природоведение 6 кл. Лифанова Т.М М.: Просвещение, 2021 г. ФГОС 1 

7и География материков и океанов  7 кл. Лифанова Т.М. и др. (ФГОС ОВЗ)  М.: 

Просвещение, 2021 г. (ФПУ 1.1.2.3.4.4.2.) 

2 

8и Лифанова Т.М География материков и океанов  8 кл.. и др. М.: Просвещение, 2023 

г.(ФПУ1.2.6.3.1.3) 

1 

 

История 

6и Бгажнокова  И.М. и др.,Мир История 6 кл. (ФГОС ОВЗ) АО Просвещение, 2019(ФПУ 

2.2.3.1.1.1.) 

1 

7и Бгажнокова  И.М., История Отечества 7 кл. (ФГОС ОВЗ) АО Просвещение, 2021г. 

(ФПУ 1.1.2.3.1.5.1.) 

2 

8и Бгажнокова  И.М., История Отечества 8 кл. (ФГОС ОВЗ) АО Просвещение, 

2023(ФПУ 1.2.5.3.1.2.) 

1 

9и Пузанов Б.П. История России 9 кл. Просвещение 2014г. 1  

Трудовое обучение 

6и Картушина Г.Б. Швейное дело 6 кл. - М.: Просвещение, 2021 г. ФГОС (ФПУ 

1.1.2.7.1.5.1) 

1 

7и Картушина Г.Б. Швейное дело 7 кл. - М.: Просвещение, 2021 г. ФГОС(ФПУ 

1.1.2.7.1.5.2) 

2 

8и Васенков Г.В., Русанова Л.С., Русанов В.М.  Технология. Дерево и металлообработка. 

8 кл.-М.:Просвещение, 2023.(ФПУ1.2.7.1.2.1) 

1 

 

8и Питерских А.С. Изобразительное искусство. Дизайн и архитектура в жизни человека. 

7-8 кл.- М.: Просвещение, 2011 

1 

 

* 100% обеспеченность учебниками по каждому  учебному предмету согласно учебному  плану  


	Начальное  общее образование
	Основное  общее образование

		2023-09-27T13:02:43+0300
	Сулаева Вера Владимировна




